
 Yangi O'zbekiston taraqqiyotida tadqiqotlarni o'rni va rivojlanish omillari 

7 https://scientific-jl.com/            30-to’plam 1-son Aprel 2026 

299 

INKLYUZIV TA’LIMNING MOHIYATI VA IMKONIYATI 

CHEKLANGAN BOLALAR UCHUN IJTIMOIY AHAMIYATI 

 

N. Abdullayeva  

Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv va texnologiyalar Universiteti                                                      

magistranti 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada inklyuziv ta’limning mohiyati va 

imkoniyati cheklangan bolalar uchun ijtimoiy ahamiyati, Ayniqsa, yetim va ota-

ona qaramogʻisiz qolgan, nogiron, rivojlanishida nuqsoni bor bolalarning ijtimoiy 

himoyasi hamisha davlat va jamiyatning ustuvor vazifasi ekanligi ilmiy asosda 

yoritib berilgan.  
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Аннотация. Данная статья представляет собой научное объяснение 

предложений и представлений, касающихся включения детей с 

ограниченными возможностями и учащихся с особыми практиками в 

общеобразовательные учреждения вместе со своими сверстниками. 
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Abstract. This article presents a scientific explanation of the proposals and 

ideas regarding the inclusion of children with disabilities and students with special 

needs in general education institutions along with their peers. 

Key words: Inclusive education, integration, discrimination, social 

integration, correctional and pedagogical measures, social rehabilitation, social 
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Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan barcha islohotlar zamirida, eng 

avvalo, kelajak avlodning barkamol boʻlib ulgʻayishi, hech kimdan kam boʻlmay 
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dunyo arenalarini zabt etishga qodir farzandlar boʻlib yetishishi kabi dolzarb 

masalalarni hal etish turadi. Ayniqsa, yetim va ota-ona qaramogʻisiz qolgan, 

nogiron, rivojlanishida nuqsoni bor bolalarning ijtimoiy himoyasi hamisha davlat 

va jamiyatning ustuvor vazifasi hisoblangan. Ushbu vazifani amalga oshirish 

borasida Oʻzbekiston Respublikasida rivojlanishida nuqsoni boʻlgan kishilarning 

huquq va erkinliklarini, teng imkoniyatlarini ta’minlash, turmush faoliyatidagi 

cheklanish, chegaralarni bartaraf etish, ta’limni tashkil etish va boshqarishga 

zamonaviy yondashuv, uning sifati va samaradorligini oshirish, jamiyatda 

aholining turli qatlamlari uchun ta’limning uzviylik va uzluksizligini ta’minlash 

borasida talaygina ishlar amalga oshirib borilmoqda. Bolalik bosqichida inson 

psixologo-pedagogik jihatdan kuchli ta’sirlanadi. Oʻsib kelayotgan bola 

organizmi, uning miya tuzilishining ichki imkoniyatlari chegarasizligini inobatga 

olgan holda tashkil etilgan korreksion-pedagogik, psixologik hamda tibbiy ishlar 

bolaning birlamchi nuqsonini kamaytirib, ikkilamchi nuqsonlarning oldini olishga 

yordam beradi. Bularning hammasi rivojlanishida nuqsoni boʻlgan bolani mustaqil, 

hech kimga qaram boʻlmagan holda hayot kechirishga tayyorlash omillaridir. 

Bolalarning ijtimoiy reabilitatsiyasi (tiklash) va ijtimoiy adaptatsiyasi 

(moslashuvi)-bu nafaqat qalbdagi sifatlarni, balki yangi texnologiya va 

innovatsiyalarning paydo boʻlishi bilan tadrijiy rivojlanib boradigan bu nozik 

sohada professional yondashuvni talab qiladigan sermashaqqat mehnatdir. Bu 

sohaning takomillashuvida nogironligi boʻlgan bolalar boʻyicha idoralararo muhtoj 

bolalarning ijtimoiy moslashuvi holatini oʻrganish boʻyicha tadqiqotlar olib 

borilmoqda. 

Respublikamizda ijtimoiy tashabbuslarni qoʻllab-quvvatlash jamgʻarmasi 

tomonidan 2007 yilda «Oʻzbekistonda inklyuziv ta’lim» loyihasi amalga oshirilgan 

bo‘lib, loyihada Oʻzbekiston Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi, Oliy va oʻrta 

maxsus ta’lim vazirligi, Navoiy shahridagi «Umr» imkoniyati cheklangan 

bolalarga yordam berish markazi, Samarqand shahridagi «Hayot» nomli 

nogironlarga yordam berish markazi, Jizzax shahridagi «Istiqbolli avlod» markazi, 

Qashqadaryo viloyatining Qarshi shahridagi «Umid» tashabbuslarga koʻmak 
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berish va rivojlantirish markazi, Termiz shahridagi «Imkon» imkoniyati 

cheklangan bolalar va oilalarga koʻmak berish markazi, Fargʻona viloyatining 

Qoʻqon shahridagi «Ziyo» maxsus zaruratli bolalarga ijtimoiy koʻmak berish 

markazi, maqsadli hududlar hokimliklari, Oʻzbekistondagi Shvetsariya elchixonasi 

hamkorlik qilishdi. Ushbu loyiha doirasida Toshkent, Guliston, Qarshi, 

Samarqand, Termiz, Andijon, Qoʻqon, Nukus, Buxoro, Urganch shaharlarida 

joylashgan ayrim maktabgacha ta’lim muassasa, maktab, kasb-hunar kollejlari va 

akademik litseylarda imkoniyati cheklangan bolalar aralash guruhlarda inklyuziv 

texnologiya asosida ta’lim-tarbiya olishdi.  

Mamlakatimizda imkoniyati cheklangan bolalar ta’lim-tarbiyasi va ularning 

ijtimoiy hayotga moslashuviga qulay sharoitlar yaratib berilmoqda. Ularni 

jamiyatga integratsiya qilish, avvalo, imkon qadar salomatligini tiklash maqsadida 

«Imkoniyati cheklangan bolalar uchun umumiy ta’lim loyihasi» asosida ish yuritib 

kelinmoqda. Bunda, asosan, inklyuziv ta’lim imkoniyatlaridan foydalanish koʻzda 

tutilmoqda. Natijada inklyuziv ta’limni tashkil etishning pedagogik-psixologik 

xususiyatlarini, oʻziga xos imkoniyatlarini chuqurroq oʻrganish, u bilan bogʻliq 

muammolarni aniqlash, samaradorlik jihatlarini asoslab berish dolzarb ilmiy 

muammoga aylanmoqda. Chunki inklyuziv ta’lim usuli barcha bolalarning ruhiy 

jismoniy holatidan qat’iy nazar ta’lim jarayonida toʻlaqonli ishtirok etishini 

ta’minlashga qulay imkoniyat yaratadi. 

Imkoniyati cheklanmagan bolalar uchun inklyuziv ta’lim berish 

rivojlanishida muammolar mavjud boʻlgan oʻquvchilarni oʻz tengdoshlari bilan 

birgalikda oʻqitishni nazarda tutar ekan, mazkur yoʻnalish aksariyat bolalar uchun 

umumiy oʻrta ta’lim maktablarida jismoniy va aqliy rivojlanishda orqada qolgan 

oʻquvchilar uchun maxsus sinflar ochish imkonini beradi. Bunday oʻquvchilarga 

muvaffaqiyatli ta’lim berish uchun mohirlik bilan tashkil etilgan maxsus 

pedagogik-psixologik qoʻllab-quvvatlash hamda ularni integrallashtirilgan 

sinflardagi oʻquvchilar sonini keskin kamaytirish talab etiladi. Inklyuziv 

ta’limning ushbu varianti individual tarzdagi yakuniy natijalarni qoʻlga kiritishni 

taqozo qiladi. Shuning uchun inklyuziv ta’limning sifatini aniqlash maqsadida 
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muayyan parametrlar va koʻrsatkichlarni (indikatorlar) belgilab olish lozim.  

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlab o‘tish lozimki mamlakatimizda inklyuziv 

ta’limni ta’lim oluvchilarning ijtimoiy ehtiyojlari va shaxsiy manfaatlaridan kelib 

chiqqan holda, fan, ta’lim va ishlab chiqarishning mustahkam integratsiyasini 

ta’minlash asosida tashkil etishning huquqiy me’yorlari ishlab chiqilgan. 
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